 1
 2
DESCRIPCIÓN:
  La válvula de seguridad modelo 211 es un dispositivo automático para aliviar presión, activado por
la presión estática que ejerce el fluido contenido en el recipiente o tubería al cual está comunicada la
válvula. Las válvulas de seguridad se caracterizan por su rápida acción de apertura audible o disparo súbito
cuando alcanzan su carrera total (desplazamiento total del disco), son utilizadas básicamente para servicio
en vapor, aire o gases que puedan ser descargados a la atmósfera.

24 Mordaza Acero inoxidable Acero al carbón Acero al carbón Acero al carbón
25 Tuerca mordaza Acero inoxidable Acero comercial Acero comercial Acero comercial
26 Placa de identificación Acero inoxidable Aluminio Aluminio Aluminio
VÁLVULA DE SEGURIDAD
MODELO 211
TABLA DE PARTES Y MATERIALES
Modelo 211-TB estándar
* El disco (19) y el inserto (21) forman una única pieza
** Para las medidas de 2-1/2, 3 y 4 pulgadas el material cambia por acero al carbón para el cuerpo (17) y en medidas de 3 y 4 por acero al carbón WCB para el bonete (15).
 4
MODELO MEDIDA NOMINAL AREA DE
DESCARGA
ORIFICIO MEDIDAS EN mm PESO NETO
EN Kg MACHO HEMBRA
mm in mm In cm² A B C D
211-13D19 13 1/2 19 3/4 0.78 D 180 56  39 68 1.00
211-19D19 19 3/4 19 3/4 0.78 D 180 56 39 68 1.03
211-19E25 19 3/4 25 1 1.39 E 188 60 44 80 1.31
211-25E25 25 1 25 1 1.39 E 193 64 44 80 1.37
211-25F32 25 1 32 1 ¼ 2.17 F 226 66 52 92 2.41
211-32F32 32 1 ¼ 32 1 ¼ 2.17 F 232 73 52 92 2.53
211-25G38 25 1 38 1 ½ 3.56 G 256 80 59 103 3.24
211-32G38 32 1 ¼ 38 1 ½ 3.56 G 256 80 59 103 3.24
211-38G38 38 1 ½ 38 1 ½ 3.56 G 256 80 59 103 3.34
211-38H51 38 1 ½ 51 2 5.58 H 279 87 68 119 5.02
211-51H51 51 2 51 2 5.58 H 286 93 68 119 5.30
211-51J64 51 2 64 2 ½ 9.16 J 354 108 84 146 8.41
211-64J64 64 2 ½ 64 2 ½ 9.16 J 357 111 84 146 8.82
211-51K76 51 2 76 3 11.86 K 396 120 101 182 15.50
211-64K76 64 2 ½ 76 3 11.86 K 401 125 101 182 15.50
211-76K76 76 3 76 3 11.86 K 406 130 101 182 15.50
211-64L102 64 2 ½ 102 4 18.41 L 510 150 234 234 25.70
211-76L102 76 3 102 4 18.41 L 515 156 234 234 25.70
211-102L102* 102 4 102 4 18.41 L 519 160 234 234 25.70
VÁLVULA DE SEGURIDAD
MODELO 211
TABLA DE DIMENSIONES CON CONEXIÓN ROSCADA NTP
Dimensiones válidas también para conexiones roscadas NPT hembra a la entrada y salida
* No cumplen con lo requerido por el código ASME sección I
 5
MODELO MEDIDA NOMINAL AREA DE
DESCARGA
ORIFICIO MEDIDAS EN mm PESO
NETO
EN Kg
MACHO HEMBRA
mm in mm In cm² A B C D
211-13D13-CL 13 1/2 13 1/2 0.78 D 177 56 58 90 1.03
211-13D19-CL 13 1/2 19 3/4 0.78 D 177 56 58 90 1.03
211-19D19-CL 19 3/4 19 3/4 0.78 D 177 56 58 90 1.03
211-19E25-CL 19 3/4 25 1 1.39 E 193 64 64 100 1.31
211-25E25-CL 25 1 25 1 1.39 E 193 64 64 100 1.37
211-25F32-CL 25 1 32 1 ¼ 2.17 F 232 73 76 115 2.41
211-32F32-CL 32 1 ¼ 32 1 ¼ 2.17 F 232 73 76 115 2.53
211-25G38-CL 25 1  38 1 ½ 3.56 G 257 80 82 126 3.34
211-38G38-CL 38 1 ½ 38 1 ½ 3.56 G 257 80 82 126 3.34
211-38H51-CL 38 1 ½ 51 2 5.58 H 286 94 103 153 5.02
211-51H51-CL 51 2 51 2 5.58 H 286 94 103 153 5.30
VÁLVULA DE SEGURIDAD
MODELO 211
TABLA DE DIMENSIONES CON CONEXIÓN SANITARIA TIPO CLAMP
 6